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militære Apparat skal være indrettet saa- 
홢 ledes, at det ikke kan benyttes i Krigstid. 
Efter dette Princip kommer man ganske 
vist til meget smaa Militærudgifter, og det 
vilde virkelig heller ikke være værdt at 
betale synderligt for et saadant Militær- 
apparat. Det er kun et Spørgsmaal, hvor 
længe denne Fornøjelse vilde vare. 

Naar den ærede Rigsdagsmand taler 
om de uforholdsmæssig store Udgifter til 
vort Militærvæsen, saa maa det være ud 
fra det nys nævnte Princip. Tager man 
derimod til Sammenligning Forholdene i 
andre Lande, kommer man til en ganske 
anden Opfattelse af vore Militærudgifters 
Størrelse. Jeg skal for Hærudgifternes 
Vedkommende, oplyse, at disse i Aaret 
1904 stille sig saaledes pr. Indbygger i 
de forskellige Lande: Tyskland 11,50 Kr., 
Sverige 10,94 Kr., Belgien 9 Kr., Norge 
7,61 Kr., Svejts 7,38 Kr., Holland 7,21 Kr., 
medens Danmarks Hærudgiftér komme 
langt derunder, idet de ifølge det fore- 
liggende Budget for 1905홢06 kun beløbe 
sig til 5,42 Kr., altsaa under Halvdelen af 
Tysklands Hærudgifter, og meget væsentlig 
lavere end for alle de andre anførte 
Landes Vedkommende. Jeg skal i denne 
Forbindelse yderligere anføre følgende. 
Det ærede Medlem for Middelfart (Slenge- 
rik) anstillede i Gaar nogle statistiske Be- 
tragtninger, der gik ud paa at vise Mili- 
tærudgifternes Stigning i Forhold til Sta- 
tens Indtægter, _ og kom til det Resultat, 
at medens Militærudgifterne for Finans- 
aaret 1872홢73 vare ca. 24% pCt. af Ind- 
tægterne, vare de for Finansaaret 1903홢 
04 ca. 27 pCt. Ogsaa jeg har anstillet 
nogle Betragtninger af samme Art, men 
da det forekommer mig, at det forelig- 
gende Finanslovforslag er det, der inter- 
esserer mest for Øjeblikket, har jeg sam- 
menlignet Forholdet mellem de foreslaaede 
Udgifter . paa Krigsministeriets Budget og 
Statens paaregnede Indtægter med det til- 
svarende Forhold for det af det ærede 
Medlem betragtede Finansaar 1872홢73, 
og jeg er da kommen , til følgende Resul- 
tat: Indtægterne vare i 1872홢-73 ca. 49 
Mill. Kr., for 1905홢06 ere de anslaaede 
til ca. 791/2 Mill. Udgifterne paa Krigs- 
ministeriets Budget vare i 1872홢73 8% 
Mill. og for 1905-06 ere de anslaaede til 
ca. 11 Mill. Heraf fremgaar, at medens 
der i 1872-73 medgik ca. 17 pCt., vil der 
i Aar medgaa ca. 14 pCt. til Hærudgif- 
terne, saa at disse absolut ikke ere i 
stigning. 

Der er af det ærede Medlem for Kø- 
benhavns, Amts 2den Valgkreds (K. - M. 

Klausen) atter i, Aar bleven fremsat nogle 
Bemærkninger om Uoverensstemmelserne 
mellem Krigsministeriets Budget og Regn- 
skab. Da den selvsamme Sag, som ærede 
Medlemmer ville erindre, var bragt paa 
Bane fra samme Side her i Salen i Fjor 
ved Finanslovens 2den Behandling, kan 
jeg ganske henholde mig til den meget 
udtømmende og tydelige Fremstilling af 
dette Forhold, som ved den nævnte Lej- 
lighed blev given af den ærede Ordfører, 
og til, hvad jeg da selv samtidig udtalte 
saavel angaaende selve Overskridelsen som 
angaaende det misvisende og uholdbare i 
at anstille en Sammenligning i denne Hen- 
seende mellem Marineministeriets og Krigs- 
ministeriets Budgetter, hvad ogsaa det 
ærede Medlem for Viborg Amts 5te Valg- 
kreds fremhævede. I  øvrigt vil ganske 
det samme Forhold gentage sig ad Aare, 
naar det nu foreliggende Budget skal 
sammenlignes med det til den Tid aflagte 
Regnskab. 

Det ærede Medlem for Københavns 
Amts 2den Valgkreds har udtalt, at det 
kun er smaa Ting, jeg har kunnet udrette 
til Gavn for Soldaterne 홢 han kunde 
have tilføjet: og til Gavn for Befalings- 
mændene. Heri kan jeg give ham Ret, 
men naar han vil være retfærdig 홢 og 
det er dog vistnok hans Ønske 홢, maa 
han tilføje, at naar jeg ikke har udrettet 
mere i denne Retning, saa er det ikke af 
Mangel paa Villie fra min Side, og heller 
ikke, fordi jeg har ligget paa den lade 
Side, naar det drejede sig om at fremme 
mine undergivnes Interesser. Det er jo 
netop derfor, at det ærede Medlem finder 
sig foranlediget til at kalde mig den 
krasseste Militarist, vi vistnok nogenSinde 
have haft til at beklæde Krigsminister- 
Embedet her i Landet. 

JJet ærede Medlem tor Københavns 
9de Valgkreds (Hørdum) har fremdraget 
Spørgsmaalet om Erstatning til Lodsejere 
i Anledning af Skydningen paa Amager 
Fælled. Jeg skal hertil gøre følgende Be- 
mærkninger: I  det Tidsrum af mere end 
100 Aar, i hvilket Amager Fælled er ble- 
ven benyttet til Artilleriskydninger, har 
det været Regel, at Militæretaten gennem 
Politimyndighederne forud har advaret 
Ejerne af de til Fælleden grænsende Lod- 
der, naar der undtagelsesvis skulde fore- 
tages saadanne Skydninger, at der var 
Mulighed for, at Sprængstykker kunde 
naa ind paa Lodderne. Det ses i øvrigt 
af et Dokument fra Aaret 1788, at det er 
Lodsejerne selv, der i sin Tid have forlangt 
at modtage saadanne Advarsler. Naar det 


